

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miesięcznie we
Lwowie 4 zł 50 gr.
dostawą do do-
mu i w całej
Polsce z przesył-
ką pocztową 4 zł
80 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 15
Telefon redakcji
19,

w nocy 29-19.
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.

Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.

Idą...?!

Lwów, 15 kwietnia.

(x) A więc jawnie idą...

Leży przed nami oficjalny tygo-
dnik faszystów polskiego, którego
pierwszy numer wyszedł w tych
dniach.

Od pierwszej chwili notowaliśmy
przejawy tego ruchu w państwie
naszem nie bez niepokoju i zwraca-
liśmy uwagę na to, że ani faszystom,
ani monarchizmowi polskiego lekce-
ważycie poważnej opinii nie wolno.

Niejednokrotnie zwracaliśmy też
uwagę na fakt, że przyczyn rozwoju
tych kierunków dopatrywać się
należy w niedołęstwie naszej de-
mokratycznej, która nie umie opłanować
sytuacji państwowej, że ciężkie po-
łożenie ekonomiczne jest podłożem
na którym wyrastają demagogicz-
ne kwiatki różnych odcieni i barw.

W dzisiejszych warunkach wy-
tworzą się bezpamiętne dążenie za-
czemś nowem, dążenie — które la-
two doprowadzić może w — prze-
paść!

Na łamach prasy prawicowej spo-
tyka się coraz wyraźniej z „poteo-
zą faszystów, dole i niedole Musso-
liniego znajdując żywy odgłos w pe-
wnych kołach u nas, a co drugi de-
magog nosi w zanadru nie tylko
pozdrowienie faszystowskie, ale i
bultawę Mussoliniego...

Demagogiczne hasła znaleźć mo-
gą zwłaszcza w czasach ogólnego
podrażnienia tani pokłask.

Płuczymy czcłowego wyznania
„Faszystów Polskiego“:

„Polskę zbawi silna władza,
mająca na celu nie dobro partii
politycznych, ale całego Narodu,
dobro wszystkich warstw społe-
cznych i wszystkich narodowo-
ści, zamieszkałych teren Rzecz-
pospolitej“...

Tamie, łatwe słowa... „Polska nie
może istnieć bez dobrobytu wszyst-
kich obywateli“... Zgoda! Ale jaka
droga do tego dobrobytu, jaka dro-
ga wyjścia z obecnego ciężkiego
położenia ekonomicznego, z które-
go nieetycznie korzystają „faszy-
ści“, aby mieć ślepców — o tem
trudno się dowiedzieć...

„Wiara nasza — to nasza siła“.

„Ale wiara w co?“

„Naród pójdzie z nami“ — ale
dokąd?

„My, faszysty, my ludzie nowi“ —
ale jacy?

Trudno się dowiedzieć. Chyba
jedno zdanie starczy za cały pro-
gram: „stworzymy nowy zastęp
zdecydowanych obywateli“...

„Zdecydowanych“... Na wszyst-
ko?

„My idziemy... niech żyje fa-
szysty!“

Idą! I tego lekceważyć nie wol-
no! Idą z tupetem, z rozmachem ro-

Triumfalny pochód Marsz. Piłsudskiego z Wilna do Warszawy.

Ludność stolicy, generałowie i wojsko gorące witali Wodza.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia.

Powrót Marszałka Piłsudskiego z Wilna do Warszawy był jednym pochodem triumfalnym.

Na wszystkich stacjach kolejowych zjawiały się zarówno oddziały wojskowe jak i tłumy publiczności cywilnej, witając entuzjastycznie Marszałka.

W Warszawie na Dworcu Wschodnim ołbrzymie kilkudziesięcne tłumy zaległy tak dworzec jak i przyległy plac. Przybył też szwadron honorowy 1. p. szwoleżerów z orkiestrą oraz około 1000 oficerów.

M. i. przybyli generałowie: Górecki, Małachowski, Wróbel, Doniec, Dreszer, Piskor, Krzemiński i Norwid.

Gdy pociąg wjechał na stację i Marszałek ukazał się w drzwiach wagonu rozległy się huczne oklaski i wołania „niech żyje!“ a orkiestra odegrała „My pierwsza brygada...“

Marszałek przeszedł między podwójnym szpalerem strzeleckim do auta, którym odjechał do Sulejówka. Po drodze ludność urządziła Marszałkowi burzliwą owację, wznosząc okrzyki na Jego cześć.

— xo ox —

Sprawa taryfy celnej z Niemcami

omawianą będzie w Berlinie przy współudziale wicem. Doleżala
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia.

Wezwany do Warszawy — jak już donosiliśmy — prezes delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami p. Prądzyński odbył dziś dłuższą konferencję z wicemin. skarbu p. Doleżalem.

Na konferencji amawiano główne wytyczne dla postulatów polskich w

rokowaniach odnoszących się do taryfy celnej.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, istnieje projekt wydelegowania p. Doleżala do Berlina, aby brał udział, jako pełnomocnik rządu polskiego, w studium rokowań, w którym będzie omawiana sprawa taryfy celnej.

snącym w odwrotnym stosunku do spadku złotego polskiego, idą... zbrać państwo, tworząc zastęp „zdecydowanych“... obywateli.

Mussolini zamacił w głowie niejednemu. Rozgłos, jaki zdobył „il duce“, nie daje spać naszym domorostym musoliniczkom. A ci, którzy ufają, że z tej strony przyjdzie wybawienie, zapominają, że u nas niema na razie na widnokręgu człowieka, któryby posiadał zdolności Mussoliniego, zapominają, że — mimo wszelkie powrodozenie i „ad w „Italię“, jak udało się Mussoliniemu zaprowadzić — gdyby kula miss Gibson trafiła była nieco wyżej, niż w nos... kto wie, w jakim chaosie byłoby dziś Włochy pogrążone, kto wie, jaki tumult byłby się zrodził na apenińskim... bucie!!

Bo faszystom włoski nie wynikał z potrzeb narodu, nie dokonał się drogą poważnej ewolucji, ale był przejawem autokratyzmu zdolnej jednostki, autokratyzmu, który mie- wa różne bieguny i różne nazwy w dziejach świata, nawet w dziejach lat ostatnich...

Mimo uznania, jakie dziś świat ma dla Mussoliniego, nie wolno przeoczać faktu, że metody, jakimi się on posługuje, to nic innego — jak gwałt i terror! Możliwe, że dla Włoch Mussolini był zbawieniem, bo Włochy oddziedziczyły tradycje

Rzymu, który zawsze stał i padał tyranją...

Ale nie wolno nie uznawać tej niezłomnej prawdy, że wolności narodów i państwa nie buduje się dziś ani batem, ani kneblem. Ani trupy Matteotiego i Amendoli, ani demolowanie mieszkań i redakcji „niezsympatycznych“ ludzi i pism nie są przejawem pędu do wolności.

Zapewne, że niejednemu miłsza jest syta niewola, niż głodna wolność, ale czy za tem opowiadająby się większość demokratycznego państwa — nie wiadomo...

Uwielbienie dla metod faszystowskich może się bowiem tylko zrodzić u czcicieli knuta, u tych, u których równocześnie rodzi się strach i obawa, że władza mogłaby się dostać też w inne ręce, a nie w ich...

Dlatego baczna należy zwrócić uwagę i tym, którzy dają w objęcia faszystom i tym, którzy go lekceważą.

Bywają różne bieguny... przewrotów!

Sądziły więc, że nie tak śmiało i nie z takim rozpedem „iść“ winni nasi domorośli faszysty...

*

„Idziemy“!

Idą! Wiadomo już jak...

Ale czy wiadomo... dokąd?

Niepokojący pyłajnik...

Polscy i niem. pacyfiści obradować będą w Warszawie.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 14 kwietnia.

W nadchodzącą sobotę przyjeżdża do Warszawy delegacja niemieckich towarzystw pacyfistycznych, zaproszona przez Polskie Towarzystwo Przyjaciół Pokoju na konferencję, której program został ustalony na zjeździe pacyfistycznych organizacji polskich i niemieckich w Gdańsku.

W skład delegacji niemieckiej wchodzi: sędzia Sello, p. J. Saeger, sekretarz gen. niem. org. pacyfist., gen. Schoeneich, członek niem. org. „Ligi obrony praw człowieka i obywatela“, sędzia sądu najw. Freimuth, oraz p. Jahn, członek zarządu niem. „Ligi obrony praw człowieka i obywatela“.

Program prac konferencji obejmie 6 punktów, m. i. opracowanie mapy mniejszości narodowościowych w obu państwach, sprawę szkolnictwa dla mniejszości, sprawę stosowania konstytucji oraz badanie agresji prasy nacjonalistycznej w obu państwach. Uchwały zjazdu będą przedłożone obu rządów.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 14 kwietnia: w Warszawie 9.10 zł.; we Lwowie 9.25 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 8.90; Sprzedaż: 8.92; Kupno: 8.88.

Tendencja słabsza.

Zurych urzędowy: Warszawa 56.00; N. Jork 5.88 i jedna szesnasta; Londyn 25.185; Paryż 17.825; Wiedeń 73.10; Praga 15.35; Włochy 20.835; Belgia 19.765; Budapeszt 72.50; Szwajcaria 3.75; Holandia 207.85; Oslo 112.60; Kopenhaga 135.775; Sztokholm 138.85; Hiszpania 74.15; Bukareszt 2.12; Berlin 123.35; Belgrad 9.1225.

Pogięda nowojorska: Warszawa 12.75; Londyn 4.86 i jedna ósma; Paryż 3.445; Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Włochy 4.02 i trzy ósme; Belgia 3.81; Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; Szwajcaria 0.72; Holandia 40.10; Oslo 21.71; Kopenhaga 26.20; Sztokholm 26.80; Hiszpania 14.30; Bukareszt 0.4125; Berlin 23.81; Belgrad 1.7625.

DOLAR W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 14 kwietnia.

Bank Polski rzucił wczoraj na giełdę około 250.000 dolarów, ale nie osiągnął efektu zniżkowego. Dziś przed giełdą oficjalna dolar spadł i Bank Polski obniżył kurs na 8.80.

KINO
PALACE
LWÓW
Legjonów 3.

DZIŚ!
Harold LLOYD
w najnowszej 8 aktowej farsie p. t.:
GRUNT — NIE PRZEJMOWAĆ SIĘ
tytuł angielski „WHY WORRY”.
Ponadto komedia w 2 akt. „NIEDZIELNY
RYBAK”.

UWAGA: Aby uniknąć wprowadzenia P. T. Publiczności w błąd, zmuszeni jesteśmy wyjaśnić, że równocześnie wyświetla kino „Apollo” ten sam film, ale w 6 akt. pt.: „Dyktator to ja” wobec czego zwracamy uwagę że tylko film wyświetlany w naszym kinoteatrze jest oryg. kopją amerykańską bez skrótów, podczas gdy film wyświetlany w kinie „Apollo” jest kontratypem, tj. kopją zrobioną z kopji.

KREDYTY FRACHTOWE.

Łódź. (Tel. wł.)
P. K. O. w Łodzi, w porozumieniu z władzami kolejowymi, rozpoczęła przyjmowanie kredytów frachtowych. Dla całego przemysłu i handlu sprawa ta ma wobec braku gotówki wielkie znaczenie. P. K. O. przeprowadziła te akcje na wzór podobnych instytucji w Niemczech i Francji.

Prasa czeska i wiedeńska o wizycie min. Skrzyńskiego.

Lwów, 15 kwietnia.

W związku z przyjazdem p. ministra Skrzyńskiego do Pragi, dzienniki zamieszczają szczegółową biografię oraz podobizny polskiego prezesa Rady ministrów, podkreślając szczególnie jego zasługi dla ustalenia przyjaznych stosunków między Polską a Czechosłowacją.

„Narodni Politika” pisze:

Chociażby nawet sprawa unji celnej była zagadnieniem przyszłości, to jednak najściślejszą współpracą obu państw stanowi sprawa aktualna, której doniosłość zwiększyła się znacznie w związku z odwiedzinami p. ministra Skrzyńskiego. Jeśli Polska i Czechosłowacja współdziałała w dziedzinie dyplomacji, to w znacznym stopniu zawdzięczać to należy polskiemu prezesowi Rady ministrów, który w charakterze męża stanu jednoczy to, co jest najlepszego w szkole nowoczesnej i w szkole dawnej i który z energią dąży do celu, unikając ze zrezygnacją niebezpieczeństw i wybierając odpowiednią chwilę dla zamienzonego przez siebie działania. Dlatego też p. minister Skrzyński stanowi niejako osobistą gwarancję przyjaźni polsko-czechosłowackiej opierającej się nie tylko na uczuciach, lecz również i na interesach praktycznych.

„Cesko - Slovenska Republika” oświadcza:

Naród czechosłowacki powitał w osobie p. ministra zarówno męża stanu, kierującego losami Polski, jak i przedstawiciela narodu polskiego, uwielbianego przez Czechów za jego umysłowość i bohaterską wzniosłość ducha i energję.

„Narodni Oswobozeni” twierdzą:

W osobie p. ministra Skrzyńskiego, witamy jednego z najwybitniejszych polskich mężów politycznych, mistrza zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej i szczęśliwego rzecznika interesów polskich przed forum międzynarodowym.

„Neue Freie Presse” z okazji wyjazdu prem. Skrzyńskiego do Wiednia i Pragi, poświęciła prezesowi polskiej Rady ministrów artykuł wstępny.

O osobie premiera wyraża się dziennik z najwyższym uznaniem.

Pitzypomina, że on jest autorem sojuszu polsko - rumuńskiego, jemu udało się uzyskać od mocarstw uznanie granic Polski, zbliżenie Polski do Anglii, złagodzenie stosunków ze Słowacją jest jego dziełem. Dziennik wierzy w jego szczęśliwą gwiazdę i ma nadzieję, że jemu również uda się śmiało przedsięwzięcie rozwiązania konfliktu polsko - niemieckiego.

Przyjazd premiera polskiego do Wiednia będzie dniem słonecznym w ciężkiej atmosferze Środkowej Europy. Wiedeń przywiązuje do jego przyjazdu wielkie znaczenie, widzi w nim początek nowej ery w stosunkach politycznych Środkowej Europy.

Dziennik wierzy w pomyślne załatwienie wszystkich problemów, gdyż uważa premiera Skrzyńskiego za dobrego ducha z Locarno.

Praga, 14. 4. (AW.) Cała prasa czechosłowacka przynosi długie artykuły poświęcone wizycie premiera Skrzyńskiego w Pradze.

„Prager Presse” zamieszcza w serdecznym tonie utrzymany artykuł o zbliżeniu polsko - czeskim, oraz publikuje ankietę o porozumieniu polsko - czeskim.

„Venkov” stwierdza, że z Hradu Praskiego będzie uroczysto powiadziane całej Europie, że Polska i Czechosłowacja pragną trwać w wiecznym pokoju.

„Narodni Listy” podkreślają ekonomiczną, kulturalną i polityczną współpracę, którą wizyta Skrzyńskiego utwierdza, zacieśniając momentary dotychczasowe więzy przyjaźni.

„Pravo Lidu” upatruje w wizycie premiera polskiego nie tylko akt kurtuazji dyplomatycznej ale i widomy dowód współpracy i solidarności polskiej polityki zagranicznej z Czechosłowacją.

„Cecke Slovo” przywiązuje wielką wagę do współpracy polsko-czechosłowackiej nad pacyfikacją Europy.

WINA RIEDLA 452

Przed podpisaniem traktatu austriacko-polskiego.

Wiedeń, 14. 4. (PAT.) Rada ministrów pod przewodnictwem kanclerza Rameka omawiała wczoraj projekt polsko austriackiego traktatu arbitrażowego. Podpisanie traktatu nastąpić ma podczas pobytu prezesa Rady ministrów Skrzyńskiego we Wiedniu.

Wiedeń, 14. 4. (PAT.) „N. Freie Presse” donosi, że projekt austriacko - polskiego traktatu rozjemczego będzie jutro przedłożony ministrowi Skrzyńskiemu do zatwierdzenia.

Z okazji podpisania traktatu mają być rozdane liczne odznaczenia.

SAMOLOTEM DO BIEGUNA PÓŁNOCNEGO.

Oslo, 14. 4. (PAT.) Dziś o godz. 13.25 przybył tu sterowiec „Norge”.

Oslo, 14. 4. (PAT.) Amundsen i Elsworth odlecieli dziś rano do Spitzbergen. Amundsen oświadczył, że minister Lykke polecił zaanektować odkryte podczas lotu polarnego kraje na rzecz Norwegii.

Możliwość „Locarna Środkowej Europy”

zapowiada prem. Skrzyński w rozmowie z koresp. „N. Fr. Presse”

Wiedeń, 14. 4. (PAT.) „Neue Fr. Presse” zamieszcza rozmowę swego korespondenta warszawskiego z premierem Skrzyńskim na temat jego podróży do Wiednia i Pragi.

P. Skrzyński powiedział: Będą to wizyty, które ułożyliśmy, w dzisiejszej sesji Rady Ligi w Genewie, z drem Ramekiem i Beneszem. Mielśmy do stateczną sposobność omówienia z drem Ramekiem spraw dotyczących obu państw. Rozumieliśmy się nawzajem bardzo dobrze, a zatem w czasie ojej wizyty we Wiedniu nie będzie trudno doprowadzić wszystko do dobrego rezultatu. We Wiedniu omawiana będzie przede wszystkim sprawa nowego traktatu arbitrażowego, który będzie zbudowany na znacznie szerszej podsta-

wie aniżeli dotychczasowy traktat. Traktat ten będzie uzupełnieniem traktatów arbitrażowych zawartych przez Austrię z innymi państwami.

Omawiane też będą oczywiście sprawy gospodarcze i polityczne. Ostatnie miesiące obfitowały w różne plany co do przyszłego ukształtowania się stosunków Środkowej Europy. Nie będzie też brakuowało spotkań między mężami stanu państw zainteresowanych. Narazie przygotowywało się na naszym niemięszczęśliwym kontynencie coś, co doprowadzi do trwałego ustalenia pokoju. Wystarczy wspomnieć tylko najważniejsze sprawy, a więc konferencję gospodarczą i inne, które, być może, doprowadzą do Locarna Środkowej Europy.

Rząd sowiecki chce nawiązać stosunki ze Stanami Zjedn.

Berlin, 14. 4. (AW.) Według wiadomości z Rewalu rząd sowiecki postanowił ponowić próby nawiązania stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. Specjalna delegacja pod-

przewodnictwem b. posła sow. w Stockholmie uda się do Waszyngtonu celem podjęcia rokowań z rządkiem amerykańskim w sprawie regulacji długów sowieckich.

Proces Fuchsa i Zapłatyńskiego.

Warszawa, 14. 4. (PAT.) W procesie Fuchsa i Zapłatyńskiego rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się od badania świadków.

Pierwszy zeznawał przewodniczący komisji przegladowo - lekarskiej pułk. Paquein. Świadek wyjaśniał w dłuższym wywodzie, jak się odbywały badania. Nie było wypadku, żeby jakkolwiek poborowy był zbadany przez jednego lekarza; zwykle badał lekarz wojskowy i cywilny.

Z lekarzy wojskowych najwięcej badań przeprowadził oskarżony pułk. Jankowski.

ROZPRAWA PRZECIW FAŁSZERZOM 1000 FRANKÓWEK W BUDAPEŚCIE.

Budapeszt. (Tel. wł.) Przygotowania do rozprawy przeciw ks. Windischgrätzowi, dyrektorowi policji Nadossyemu i tow. są w polmroku. Rozprawa rozpisaną została na 5 maja.

Z profilu.

„Il duce” a... Nowaczyński!

Lwów, 15 kwietnia.

(x) Doskonały eseista, gorsty autor dramatyczny, a bardzo słabo „politykający” Adolf Nowaczyński rozpytywa się na łamach „Warszawskiej Gazety Porannej” nad skutkami pracy Mussoliniego, przy czym — nie bez pewnego egotycznego posmaczku i nie bez dumy „gatunkowej” — podkreśla fakt, że il duce był kiedyś „gornalista” i zawsze się jeszcze uważa za dziennikarza.

Zachwyca się Nowaczyński tem szczególnie, że w Mussolinim zaszła cudowna przemiana, że jeszcze w marcu 1919 r. poparł robotników socjalistycznych, a w jesieni już ten „syn kowala” stał się „wylawcą ojczyzny”...

W tej cudownej przemianie jest otucha dla Nowaczyńskiego. Fanatyczny bojownik destrukcji staje się opoką tradycji narodowych, ostoją armii i pułkierzem dynastji...

Och! jak nie trudno wyoczytać między wierszami westchnienia Nowaczyńskiego Adolfa.

Wszak i on kiedyś... wszak przemiana i jemu nie jest obca, wszak i on „gornalista”...

Ach! Gdyby tak zostać raz wreszcie ostoją tradycji narodowych i opoką armii i pułkierzem... dynastji?

Ale jakiej? Chyba... Zamojskiej? Tylko z tym wykrzyknikiem po kulce miss Gibson ciężko! „Zabijcie matkę — kiedy się cofnę”.

Mussolini się cofną — co prawda — nie raz. Ale Nowaczyński skalkulował, przeskakiwał, przerzucał się i jeszcze kulke od żadnej miss w nos nie dostał...

W tem zasadnicza różnica między włoskim „gornaliską” a naszym...

Niech żyje jednak faszyzm! Niech żyje „il duce” — Neuwert - Nowaczyński!

Pod znakiem czasu.

ULICZNE SPORTY.

Lwów, 15 kwietnia.

Z pierwszymi podmuchami wiosny obejmują wszechwładny sport zwycięską dyktaturę nad ogromną rzeszą naszej młodzieży. Zdrowy objaw, że zamknięcie do tej niewinnej i pożytecznej rozrywki okazują nietylko ci, którzy mogą pozwolić sobie na wszelkie luksusowe przybory i kostjumy sportowe i wyrabiać swą sprawność fizyczną w organizacjach sportowych, ale także szara rzesza dzieciaków i wyrostków, wychowująca się na ulicy. Tym wystarczy z łachmanów skiecona kula za piłkę nożną, a lada śmieć podmiejskie za boisko sportowe.

Przy całej sympatii, jaką obdarza ogół igrająca na wolnym powietrzu młodzież, zwrócić należy jednak uwagę na niewłaściwy wybór miejsca na gry sportowe. Odbywają się one często na ulicach i placach, uciążliwych przez publiczność i tamują ruch, a uczestnikom zabawy grozi nieraz niebezpieczeństwo ze strony pojazdów i aut.

Ot, na przykład na placu przed Teatrem Wielkim igrają całe gromady dzieci, a niejedną z publiczności, przychodzącej do kasy teatralnej po bilety, lub udającej się na przedstawienia popołudniowe, dostają już czasami piłką w nos lub załatał się w tocząca się obręcz.

Obowiązkami policji i wychowawców jest potyczki dziać, że Lwów ma dość innych miejsc, gdzie można swobodnie uprawiać gry sportowe, nie przeszkadzając nikomu.

(m)

Bitwa o króla w „Perskiem Oku“

Warszawa, 14. 4. (AW). Wczoraj wieczorem, podczas rewii „My chcemy króla“ w teatryku „Perskie Oko“ w wyniku na sali zajście. Miłośnicy podczas przedstawienia jednego z aktorów, posypali się na niego z rąk niezadowolonych słuchaczy jajka, odezwały się gwizdy i okrzykami. Na to zareagowali również okrzykami bardziej republikańsko nastrojeni widzowie. Wynikłe stąd zajście zlikwidowała dopiero policja.

— 00 —

„Odełek „Kurjera Lwowskiego“ z 16. 4. 26.

ALEKSANDER DAN.

Głębsze znaczenie.

(Dokończenie).

Zdejmuję nas inny film. My zawiesz przed aparatem!

Georgette, o krótko podciętych włosach tańczyła na estradzie przy dźwiękach jazz-bandu. Leniwe poddrgi mdlejącego ciała, odurzają nas na chwilę gorzką słodczą pianą rozkoszy.

Szeptaliśmy do towarzysza, kołyszac głową:

— Słuchaj! nie takich fechtan nam potrzeba! Za mało czerwiem!

— Patrz! Patrz! — ryknął zrywając się z miejsca.

Na estradzie szalał gibki płomień. Krótkimi ruchami przytupywały stopy, ręce trzępotały, jakby zrzuciły się długą, syczącą linją grzbietu. Głowa przegina się w tył. Dwoma gorącymi słupami wytrysły nagie ramiona. Na twarzy wirują szkarłaty. Usta! Szaleństwo wszystkich

Sprawy miejskie.

CENY MAKI I PIECZYWA.

Lwów, 15 kwietnia.

Magistrat po wysłuchaniu opinii Komisji do badania cen ustanowionej na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10/11. 1926 ustalił nowe ceny maksymalne na mąkę i pieczywo z mocą obowiązującą od 15-go kwietnia 1926.

MAKA: 1) Za 1 kg. mąki pszennej 50% w sprzedaży hurtownej 70 gr. w sprzedaży detalicznej 75 gr.

PIECZYWO: 2) za 1 bochenek chleba o wadze 1 kg, z mąki żytniej 70% w piekarni z dostawą do sklepu 33 gr. w sklepie lub na straganie 35 gr. 3) za 1 bochenek chleba o wadze 1 kg, z mąki żytniej 60% w piekarni z dostawą do sklepu 43 gr. w sklepie lub na straganie 45 gr. 4) za 1 bułkę o wadze 4 dkg. z mąki pszennej 50 proc. w piekarni z dostawą do sklepu 4 1/2 gr. w sklepie lub na straganie 5 gr. 5) za 4 bułki tzw. „czwórki żyd.“ o wadze 16 dk. z mąki pszen. 50 proc. w piekarni z dostawą do sklepu 16 gr. w sklepie lub na straganie 18 gr. 6) za 1 bochenek o wadze 1 kg. chleba kulikowskiego w piekarni z dostawą do sklepu 66 gr. w sklepie lub na straganie 68 gr.

Winni żądania lub pobierania cen wyższych ulegną karze aresztu do 6 tygodni i grzywny do 10.000 złotych lub jednej z tych kar.

KONCESJE.

Lwów, 15. kwietnia.

Sekcja IV Rady miejskiej przyznała p. Eidlerowi Azrielowi koncesję na zakład instalacji elektrycznych, p. Zuzannie Korkis na wypożyczalnię książek przy ul. Brajerowskiej 3, a p. Mojżeszowi Schwelnerowi na prowadzenie „Hotelu Tyrolskiego“ przy ul. Rzeźnickiej 12. Nadto udzielono dwóch koncesji na dorożkę automobilową, a jednej na dorożkę parokonną.

RAKIETY pierwszorzędnej marki poleca 1654

Leon Propst LWOW, PL. MARJACKI 3.

WALORYZACJA POŻYCZEK.

Sekcja II uchwaliła wniosek w sprawie zwaloryzowania pożyczek, zaciągniętych swego czasu w Miejskiej Kasie Oszczędności.

ZAWALONY PAWILON TARGÓW.

Magistrat w myśl uchwały sekcji II-giej przeprowadzić ma odbudowanie zawalonej części pawilonu centralnego Targów Wschodnich.

SPRZEDAŻ GRUNTU.

Odmienne od wniosku sekcji III-ciej, a zgodnie z uchwałą magistratu, postanowiła sekcja finansowa Rady m. sprzedać p. Mieczysławowi Kistrynowi grunt miejski przy ul. Pełczyńskiej i Bułgarskiej pod budowę szkoły za cenę 22.665 złotych.

DOSTAWA KOTŁÓW.

Dostawę kotłów dla stacji pomp wodociągów miejskich oddano firmie Zieleniewski w Krakowie i przyznano na ten cel dodatkowy kredyt w kwocie 10.000 zł.

POMOC DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

Wojewódzki Komitet pomocy młodzieży akademickiej otrzymał ma w myśl uchwały sekcji II-giej subwencję w kwocie 6.000 zł.

DZIERŻAWA RESTAURACJI.

Spółdzielni pracowników gastronomiczno-hotelowych uchwaliła sekcja II-ga wydzierżawić część ogrodu Kościuszki wraz z budynkiem restauracyjnym na 1 rok.

„Cukier“

wyłączna sprzedaż detaliczna wszelkich gatunków cukru stałe po cenach konkurencyjnych.

Sklep: Boimów 1.

1417

Nasz fejleton.

Dażąc do coraz większego wzbogacenia łamów naszego pisma, staramy się także o zasilenie odcinka naszego pisma utworami pierwszorzędnymi piór.

Oto podzielić się możemy z naszymi Czytelnikami wiadomością, która zapewne znajdzie sympatyczne echo, że w najbliższych dniach rozpoczniemy druk dłuższej noweli

jednego z najwybitniejszych naszych współczesnych belletrystów

JULJUSZA KADENBANDROWSKIEGO.

Ponadto mamy przyrzeczenia STANISŁ. PRZYBYSZEWSKIEGO

że wkrótce nadeśle nam jeden ze swoich utworów, który ma na warsztacie.

W tecce mamy już też

NIEZWYKLE SENSACYJNA POWIEŚĆ

doskonałego pióra

HELENY FILOCHOWSKIEJ.

Miło nam się podzielić wiadomością, że pozyskaliśmy również współpracę wykwintnego poety

STANISŁAWA MAYKOWSKIEGO,

który zasilać będzie pismo nasze każdej niedzieli aktualnym

FEJLETONEM TYGODNIOWYM.

Redakcja „Kurjera Lwowskiego“.

Tegoroczny obchód 3. Maja.

Warszawa. (Tel. wł.).

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało okólnik do wojewodów, zawiadamiający iż Rada ministrów uznała za konieczne ograniczenie tegorocznego obchodu tylko do nabożeństw i do rewii wojskowych i imprez o charakterze kulturalno-oświatowym.

Kawę „Mewa“

codziennie świeżo paloną po najniższych cenach poleca firma „MEWA“ Lwów, Rzożnicka 18. Cukier o 5% niżej cen rynkowych. 1540

wieków. Patrzcie! Patrzcie! Georgette tańczy Carmagniole!

Hu nas było? Kto nas zapędził do tej budy? Bierzemy się za ręce i kołem otaczamy estradę. Jak święcie objawienie podniosło nas pijanstwem.

Później orgia. Czujemy gorący przypływ ciała. Rozsadza nam gardła wielki zbiorowy szloch. O kobiety, jak pieszczące sztandary! śpiewamy, staczając się w przepaść.

Nigdy nie było tylu gwiazd w naszych snach. Piłsiśmy je jak deszcz spadający. Bóg śpiewa nam kołysankę przez srebrną tubę. Śpijmy! Jutro prawdziwie zdjęcie!

Budzę się o świcie. Chcę przez godzinę mieć jeszcze dawne nazwisko. Wstawiałem dotychczas w południe i drżałem pod słodką, rosistą ulwą słowików. Widzieć miasto przed zdjęciem, otulone żywą miłością poranka. Pożegnać się ze wszystkim, bo wszystko jest ostatnie.

Drzewa! Zielone ciało młodości. Liście jak dłonie przed chwilą całowane. Pienie brzóz jak różowy sen kochanki. Jak jej nogi rzeźbione przez usta fanatyczne. Niebo jak zamysłenie z pereł utkane. Wietrze jak narkotyk myśli słów, sobą zdumionych. A ziemia wyrwa ze mnie pałacy uśmiech.

O, uśmiech moja liryka, zwracam ją porankowi, zielenie nia drzewa, błękitnie niebo, srebrze ptaki, a ziemi oddaję jej krzyk. Głęboko mi ją ukryj i troskliwie przechowaj. Może wytrysną z niej kiedyś, gdy nas już nie będzie, dzikie ogrody pierwotności.

Tak. Teraz jestem gotów. Jestem znowu bez nazwiska. Jestem szarym statystą w wielkim filmie Paramountu.

Zdażamy ze wszystkich stron miasta do Auteuil. Z masy tekturowej postawiono ponury budynek z napisem: Bastille. Kostjumów nie mamy. Nosimy te same łachmany z r. 1789. Czerwonemi łnieniami porozumiewamy się. Na wzmiesieniu z beczek stoi reżyser i krzyczy przez tubę. Operator daje znak. Kręci.

— Zgiąć ciało i wypreżać ręce! Zginąć ciała i wypreżamy ręce.

— Naprzód!

— Krzyczcie: Precz z tyranami! Krzyczymy.

— Wolność!

— Walać się na nas żar, a w sercach budzić milion dzwonów.

— Równość!

Znowu razem! Boże! Jakże bliskie jest niebo! Kto je od nas tak długo oddalał?

— Braterstwo!

Budynek z tektury syczy w ogniu. Dusci nas dym. Tylko dalej! Jak morze płomieni sroży się w nas. Marsyljanika.

Reżyser wrzeszczy przez tubę.

— Skończone!

Wówczas odwracamy głowę jak na komendę i odkrzykujemy:

— Skończone? Zaczyna się!

Rozbitamy aparat butami i częściami rzucamy na reżysera. Jeden z nas woła:

— Wzbudziście w nas krwawy rok. Paramount płaci rachunek. Walimy wzdłuż Sekwany do miasta. Na placu opery zagramy epilog karnawału!

Terkotały aparaty; sygnalizowano do wszystkich reżyserów.

Zatrzymało nas wojsko. Dalej! Dalej! Film jeszcze nie jest skończony! Aaaa!...

Leżymy na bruku w krwawych kałużach. „Czerwony karnawał“ nie ukaże się na ekranie. Nie — dać nam — skończyć.

Skrzynka na listy.

W rubryce tej zamieszczamy stale krótkie życzenia, zażalenia i uwagi nadsyłane do Redakcji a mogące zainteresować szerszy ogół. Red.

FERALNA ÓSEMKA.

Lwów, 15 kwietnia

Kochany Kurjerze!

Czytamy w kronice: Alojzy Wandenbraucke z Belgji jechał wczoraj tramwajem Nr. 8. W czasie tej jazdy skradziono mu z kie-

szeni portfel, który zawierał 4.320 franków 40 w belg. 2 funty szterlingów, 5 zł. i paszport.

Pozornie nic nadzwyczajnego! Tego rodzaju kradzieże są na porządku dziennym, uderza jednak fakt, że dzieją się one zawsze w tramwaju Nr. 8.

Wyciągam stąd wniosek.

Ósemka przynosi porządnym ludziom stratę i nieszczęście a złodziejom korzyść!...

Sapientia sat!

R.

Dodatkowe opłaty pocztowe i telefoniczne

Lwów, 15 kwietnia.

Ogłoszono już rozporządzenie ministra przemysłu i handlu w sprawie podwyższenia opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych na zwalczanie bezrobocia.

Na mocy tego rozporządzenia opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne o ile dotyczą obrotu wewnętrznego rodzaju przesyłek, podwyższa się od 15 kwietnia 1926 r. o opłaty dodatkowe.

Opłaty dodatkowe wymoszą:

a) od każdej nadanej przesyłki listowej zwykłej lub polecanej (listu, kartki pocztowej, druków, próbek towarów, papierów handlowych i przesyłek mieszanych) z wyjątkiem druków dla ociemniałych i czasopism — 1 gr.

b) od każdej nadanej paczki, od każdego nadanego listu wartościowego, od każdego nadanego przekaźnika i od każdego nadanego telegramu prywatnego — 5 gr.

c) od każdej przeprowadzonej rozmowy międzymiastowej przy uiszczonych opłacie do 1 zł. — 5 gr., ponad 1 zł. — 10 gr.

Przesyłki listowe, przy których normalnej opłacie nie uwzględniono dodatkowej opłaty, uważa się za niedostatecznie opłacone; kwota niedopłacona pobierana będzie od odbiorcy przesyłki w podwójnej wysokości.

Do frankowania listów, wydane będą specjalne znaczki.

Rozporządzenie powyższe ogłoszone dopiero (w piśmie warszaw-

skich) w dniu wejścia w życie narazi ludność na wielkie przykrości. Nie chodzi wcale o dopłatę 1 gr. ale o to, iż ludność nie jest należycie o tem poinformowana a procedura w kupowaniu i naklejaniu osobnych znaczków, jest fatalna. Lepiej było zaprowadzić znaczki po 11 gr., 16 gr. i t. d. Dla listonoszów będzie też wielki kłopot z inkasowaniem dopłat, szczególnie w wypadkach, gdy listonosz adresata nie zastanie w domu. Listu czy kartki nie zostawi i wywoła to wiele nieporozumień i kłopotów.

Mozna to było lepiej i praktyczniej urządzić i wcześniej ogłosić rozporządzenie.

Lwów otrzymał 100 tysięcy zł. na rozpoczęcie robót publ.

Lwów, 15 kwietnia.

Z kwoty 600.000 zł. przyznanej przez Radę ministrów tytułem pożyczki dla gminy m. Lwowa na podjęcie robót publicznych, celem dania zajęcia bezrobotnym, ministerstwo robót publicznych asygnowało pierwszą ratę miesięczną w kwocie 100 tysięcy złotych, która została przekazana magistratowi m. Lwowa.

Wobec tego już w najbliższym czasie będą mogły być przy pomocy tej sumy podjęte niektóre roboty publiczne, przy których znajdzie zajęcie pewna liczba bezrobotnych.

staedten nader udatną muzykę o śpiewnej melodii, żywej rytmice i barwnej orkiestracji, której niesympatyczna „Jazzband“ zbyt często narzuca swe nowoczesne znamię. Serce kompozytora jest głównie przy walcu wiedeńskim, a rosyjska piosenka żołnierska, podczas introdukcji za sceną śpiewana, oraz pieśń „bałałajka“ z 2 mandolinami w orkiestrze, interesują nasze ucho. Z temperamentem wykonany kwintet męski, wstęp Nadji, śmieszny z cytatem Bizetowskim z op. „Carmen“ i wiele innych ustępów, świadczą korzystnie o talencie kompozytorskim.

Obok sumiennej pracy kapelmistrzowskiej p. Serebyńskiego, wyjątkowo należy pomysłową pracę reżyserską p. Kuligowskiego. W ciasnych ramach sceny „Teatru Nowości“, potrafił on dać udatne złudzenie wielkich scen europejskich, które w dzisiejszych czasach interesują przedewszystkiem bogatą, niemała olśniewającą wystawą. Zwłaszcza inscenizacja drugiego aktu i trzech zmian ostatniego, świadczą dodatnio o pomysłowości i rutynie reżyserskiej p. Kuligowskiego.

P. Grabowska, jako tancerka Nadja, śpiewała starannie, w danym momencie nawet z dramatycznym odzieniem, wyglądała sztywnie i

Z SALI SĄDOWEJ.

Proces „Botwinowców“.

Trzeci dzień rozprawy.

Lwów, 15 kwietnia.

W dalszym przebiegu rozprawy przesłuchał Trybunał oskarżone: Chanę Berkowiczówną i Felicję Rischeles. — Obydwie odpierają zarzut, jakoby należały do partii komunistycznej, przyznając jednocześnie fakt przynależności do Koła młodzieży, niezwiązanego z partią żadnym węzłem organizacyjnym.

Opisując moment swego przesłuchania na policji, podaje Rischelesówna, że wywiadowca policji Buchholz uderzył ją w twarz, ponieważ nie chciała potwierdzać zadawanych jej pytań.

Następnie wyjaśnia oskarżona pochodzenie znajdującego się w aktach „grypsu“, t. j. listu, pisanego w więzieniu do współosk. Umschweifa, w którym donosi mu, że „się wyczyściła“. — Rischelesówna tłumaczy, że słownictwo zapożyczyła od towarzyszek kaźni — zwyczajnych złodziejek — aby donieść Umschweifowi, z którym łączyła węższy bliższego stosunku, że spaliła wszystkie otrzymane od niego książki.

Hillel Kranz, student filozofii, u którego odkryto tajną drukarnię komunistyczną, przyznaje się do zarzuconej mu działalności, nie po-

czuwa się jednak do winy, gdyż działał z przekonania, a ustawa, która go ściga, jest — jego zdaniem — przestarzała.

Oskarżony zeznaje obszernie o swej działalności w łonie partii komunistycznej „Zachodniej Ukrainy“, gdzie piastował wyższe stanowisko członka Centralnego Wydziału Technicznego. W lecie ub. r. wynajęła partja za cenę 100 dolarów mieszkanie przy ul. Puławskiego i urządziła mu tam tajną drukarnię. Za usługi swe, otrzymywał od partji stałą płacę 150 złotych miesięcznie.

Na pytania obr. Duracza podaje oskarżony, że partja komunistyczna Zach. Ukrainy pozostaje od r. 1923 poza ramami partji komunistycznej Polski, lecz obydwie wchodzi jako równorzędne sekcje w skład III Miejdzynarodówki w Moskwie. Oskarżony przyznaje dalej, że dążeniem P. K. Z. U. jest oderwanie Małopolski wschodniej od Polski i przyłączenie jej do Ukrainy sowieckiej. Centralny komitet tej partji ma swą siedzibę we Lwowie.

Dzisiejszą rozprawę zakończyły zeznania osk. Izraela Safiera, nie wnoszące nowych szczegółów.

Ekscesy bezrobotnych powtórzyły się znowu w stolicy.

Starcie demonstrantów z policją w kilku punktach miasta.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia.

W godzinach porannych obrzytna posesja przy ul. Leszno 4, gdzie mieści się biuro Państw. Urz. Pośr. Pracy oddział Wola, zgromadziło się około 400 bezrobotnych. Tylko część bezrobotnych znalazła miejsce w lokalu urzędu, reszta zaś zalogowała się i obszerne dziedziniec. O godz. 10.30 bezrobotni, znajdujący się na zewnątrz lokalu, zaczęli napierać do wnętrza, czemu usiłovali przeszkodzić czterej posterunkowi policji,

znajdujący się w budynku. Kiedy jeden z policjantów zamknął okno parterowe, przez które demonstranci usilowali wtargnąć do lokalu, z tłumu rzucano około 20 kamieni. Kamienie te zraniły urzędnika Jana Studzińskiego, oraz znajdującego się w biurze, bezrobotnego Kaz. Doma-

galskiego. Zanim nadeszła policja, bezrobotni opuścili gmach przy ul. Leszno udając się zwartym pochodem na ul. Ciepła, gdzie mieści się Główny Urząd Pośr. Pracy.

Około godz. 11-tej tłum liczący około 1000 osób, uzbrojony w deski i cegły, zaatakował przejeżdżające autem rezerwy policyjne, którym dowodził nadk. Fuks. Obok inna grupa demonstrantów usiłowała odbyć wiec, została jednak przez policję rozprószona. W toku pobito 2 posterunkowych oraz stratosowano 2 letnią dziewczynkę, która jest poważnie ranną. Na ul. Ciepłej bezrobotni rozpoczęli demolarować hale. Przybyła autem policja aresztowała 6 agitatorów, u których w kieszeniach znaleziono 12 kamieni.

O godz. 12.30 znowu powtórzyły się ekscesy przy ul. Ciepłej. Bezrobotni zdemolowali lokal kuchni dla bezrobotnych przy ul. Ogrodowej. Ogółem aresztowano około 30 osób, m. j. jednego agitatora komunistycznego poddanego amerykańskiego.

O godz. 1-szej popoł. zapadł spokój.

KRYMINALIŚCI WYKORZYSTUJĄ NĘDZĘ BEZROBOTNYCH.

W toku doraźnie przeprowadzonego śledztwa policja stwierdziła, że wśród aresztowanych, w związku z dzisiejszymi ekscesami bezrobotnych, znajduje się wielu zawodowych kryminalistów, kilkakrotnie poprzednio sądowo karanych.

Grd.

Z OPERETKI.

ORŁOW

opieretka Granichstaedtena.

Lwów, 15 kwietnia.

Fabrykant samochodów. Walsh kocha rosyjską tancerkę, Nadję Nadiakowską; ta zaś woli słuchać smętnych melodji, śpiewanych przez rosyjskiego maszynistę, Aleksandra Dorożyńskiego. W rzeczywistości jest on wydalonym rosyjskim wielkim księciem, który z carskiego skarbcza zdołał ocalić sławny diament koronny „Orłowa“. Podczas wielkiej zabawy ogrodowej widziany wśród gości także rzekomego maszynistę w uniformie jeneralskim. Po ciężkiej walce duchowej, Alexander, z powodu braku pieniędzy, postanawia sprzedać tradycyjnego Orłowa. Fabrykant Walsh chce go nabyć, lecz zdziwiona Nadja podejrzewa maszynistę, o nieprawidłowe nabycie tak cennego skarbu. Oburzony Aleksander rzuca tancerce Orłowa pod nogi; inkognito księcia wyjawia się Nadja, w posiadaniu Orłowa, w trzecim akcie, przy pomocy dobrze odegranego ataku nerwowego, zyskuje sobie serce wielkiego księcia z powrotem.

Do wspólnie z Marischką ułożonego libretta, napisał Bruno Granich-

Z listów do Redakcji.

Sprawa redukcji plac urzędniczych szczególnie w okresie wiosennym daje się boleśnie odczuć szerokim rzeszom pracowników państwowych.

Wielu z nich wysiła umysł swój, aby pomóc Skarbowi Państwa i wymyśleć jakiegoś środka sanacji bez uszczerbku plac urzędniczych. Dochodzą nas liczne głosy, z których jeden podajemy poniżej.

RED.

POD ROZWAGĘ.

Lwów, 14. kwietnia.

Zamiast zniżania poborów pracowników państwowym, zepchnijmy już i tak na dno skrajnej nędzy i niedostatku, należałoby sięgnąć do takiego źródła, któreby nie naruszając wcale stanu majątkowego, oraz bez zbytejnego uszczerbku dla posiadaczy, przyniosło pożądane rezultaty.

Rząd powinien ściągnąć od wszystkich właścicieli realności trzymiesięczny czynsz pobierany przez nich za najem mieszkania, natomiast zwolnić ich na ten czas od uiszczania podatków. Ci zaś właściciele realności, którzy wyłącznie tylko z czynszu się utrzymują, byłiby zobowiązani do uiszczania połowy tegoż.

W ten sposób wymienieni właściciele nie ponieśliby żadnego uszczerbku na swych majątkach, a złożyliby skromną daninę przychodząc zarazem ze skuteczną pomocą Państwu.

Na pracownikach państwowych należy stanowczo zaniechać bolesnych i bardzo niebezpiecznych dalszych eksperymentów. W.

— or —

Niefortunne wieści posła Bryla.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.)

Rawa Ruska, w kwietniu.

Posel Bryl z dziwną pilnością zwiędza miasta w Polsce i wygłasza, lub wygłosić usiłuje odczyty, na których rozciąga w wymownych i gorących słowach cudne miraż o Rosji bolszewickiej. Niewiadomo czy ten nagły wybuch entuzjazmu posła Bryla dla sowieców po jego powrocie z podróży do Rosji sowieckiej, ma utwierdzić społeczeństwo polskie w przekonaniu, że posel Bryl wstąpił na drogę, która idzie prostym gościńcem do Moskwy?

W dniu 11 b. m. urządził posel Bryl w sali bursy żydowskiej w Rawie Ruskiej odczyt o Rosji sowieckiej dla słuchaczy wyłącznie „miejskich“, zaś w dniu 12 b. m. rzecz dziwna — przy pomocy kolegajzy publicznie wiec Stronnictwa Chłopskiego.

Do wygłoszenia jednak referatu posła Bryla nie doszło, gdyż z chwilą pojawienia się jego na scenie ze sztek piersi chłopów wydobył się

odruchowo potężny krzyk: „Prez z bolszewikiem. Jedź do Moskwy“. Wzburzony tłum ludzi rzucił się potężną falą przeciw posłowi Brylowi i tylko dzięki sprężystości policji państwowej nie przyszło do bójk.

Nie jest chyba w interesie Stronnictwa Chłopskiego, aby robotę jego posłów identyfikowano słusznie, czy niesłusznie — z działalnością mającą cechy propagandy bolszewickiej.

WZROST BEZROBOCIA W ANGLJI.

Londyn, 13. 4. (PAT.) Według danych statystycznych za ubiegły tydzień, po raz pierwszy od kilku miesięcy liczba bezrobotnych wzrosła o 36.000 w stosunku do tygodnia poprzedniego.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1, 3-5.

Kronika stryjska.

(Od naszego korespondenta).

Stryj, w kwietniu.

Przed kilku dniami zmarł w 66 roku życia znany lekarz tutejszy dr. Michał Kowalski. Zmarły był przez wiele lat konsultentem sanitarym P. K. P. i docentem higieny w Węskiem seminarjum nauczycielskiem w Stryju. Pogrzeb odbył się przy ogromnym udziale publiczności, której sympatją i poważaniem zmarły się cieszył. S. p. Kowalski był też honorowym obywatelem miasta Lwowa.

Starosta tutejszy p. Nowak, który w związku z smutnymi wypadkami podczas Wielkiej Środy został zawieszony w urzędowaniu, opuścił Stryj i udał się do Stanisławowa.

gdzie ma być przeprowadzone dalsze śledztwo w powyższej sprawie. Ogólnie znanem jest, że star. Nowak zawsze umiał swem ostrożnym i taktownym postępowaniem nad każdą sytuacją zapamiętać i cieszył się sympatją wszystkich sfer naszego miasta. Przeto nie ponosi całej winy za owe wypadki. Odpowiedzialność spada tak na policję, jakoteż i na „prowodyrów“, którzy w wielkiej mierze przyczynili się do smutnych wypadków, których zgroza z pewnością zaskoczonymi zostali.

W związku z tem aresztowano u około 60 osób, znanych z zapamiętania komunistycznych.

Zwalczanie handlu żywym towarem.

Lwów, 15 kwietnia.

Odbyły w ostatnich dniach we Lwowie zjazd chrześcijańskich towarzystw kobiecych, zajmował się także oprócz innych spraw, kwestią zwalczania handlu żywym towarem. Szerzej omówiła tą sprawę postanka Holder-Eggerowa w odczycie, wygłoszonym w sali ratuszowej, przedstawiając działalność Komitetu polskiego w Warszawie w związku z międzynarodową organizacją walki z handlem żywym towarem. Środkami tej walki są: organizacja zakładów opiekuńczych, formowanie policji kobiecej, opieka nad emigrantką, zwalczanie demoralizacji i prostytucji, tworzenie szpitalnictwa dla prostytutek, staranie się o ustawodawstwo normujące opiekę nad matką i dzieckiem i t. d.

W celu prowadzenia tej akcji utworzony będzie we Lwowie komitet pod patronatem władz wojewódzkich.

Okruchy.

UPOMINEK DLA SZACHA. *)

Co tam budżet? co tam Liga? bezrobocie i rozuchy, rząd z wszystkiego się wymiga, gdy tak światło rządzą duchy.

Handel z Persją nas ocali i wybawi wnet z kłopotów, a rząd, idąc wciąż tak dalej, będzie wnet z budżetem „gotów“.

Dyplomacja i oświata, to najlepsze dzisiaj szance, po kraj świata wpływ dolata i ujarzma dziś pohańce.

Już szach na nas się nie zżyma, wciąż się uczy, a dlaczego? bo już słyszał, że otrzyma książkę księdza Krysińskiego.

Strogi, że przechodzi mrowie, nasz ostatni wróg jedyny, już nam wojny nie wypowie! Czemu? Uczy się łaciny.

Gdy ozdobi skroń koroną, ma Skowroński w delegacji dać mu książkę, przeto pono pali się do koronacji.

Tak Skowroński, jak skowronek, jest zwiastunem dobrej wiosny, chwycił biedę za ogonek, zapowiada czas radosny.

Zeter.

*) W nawiązaniu do wiadomości o wyjeździe radcy Skowrońskiego na koronację szacha.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 16 4 1926.

ZYGMUNT LUBERTOWICZ.

Sonety tatrzańskie i inne poezje.

(Wyd. drugie. Nowy Targ).

Lwów, 15 kwietnia.

Wśród licznych utworów „poetyckich“, których autorowie wykazują przedewszystkiem zdolności pod względem autoreklamy, zwrócił uwagę na tomik poezji Zygmunta Lubertowicza.

Lubertowicz różni się od wielu podziwianych się pod tytuł poety, tem przedewszystkiem, że jest naprawdę poetą. Nie bawi się formą, ale wypowiada pięknie żywą treść duszy.

Poezje jego cechuje tężyzna, mętność i szczere, głębokie uczucie. — Serdeczną miłością obejmuje bliźniego i przyrodę. Przedewszystkiem zaś kocha kraj własny.

Lubertowicz wybija się zwłaszcza wśród poetów tatrzańskich na miejsce czołowe. Z przyrodą żyje blisko, serdecznie. Bór tatrzański jest mu rodziną, jego buki i jodły braćmi i siostrami. Zachwyca się przepięknymi barwami i kształtów w przyrodzie, odczuwa wspaniałość i grozę gór najeżonych.

W wierszu p. t. „Prometeusz“ czytamy:

„Te turnie nad przepaścią stały,
[jak żreńce
„prując piersią zuchwałą modrą toń
[błękitu,
„stąd ślepiami krwawemi patrzą w
[piękno świtu,
„który lby ich rumieni zorzą — cu-
[da szepce.
„Zawisty ich mocarne kopyta z gra-
[mitu
„nad urwiskiem. — Zda się huf mo-
[carzy zdępcie
„głob strwożony naporem. lub Hel-
[lady ślepcie
„wskrzესili ród Gigantów dźwięczną
[pięśnią mytu.“

We wszystkim wyczuwa wielkość Boga, do którego go majęstał piękna zbliża.

Przytaczam wyjątek z „Orla per“ („Burza nad przepaścią“).

„Płomienie mówią patrz!... żeś mniei
[niż mrówka ma...
„pioruny mówią słysz! — żeś nad
[przepaścią krucza“

a dalej:
„Nie wierzysz może w nic? — tu
[się we wszystko wierzy,
„kochałeś wielki skarb? — tu za nic
[bryła złota,
„pławiłeś się we krwi? — tu ci się
[serce zięknie!

„A kiedy burzy grom ostatni już u-
[derzy,
„chociażbyś był jak głaz, powiedzie
[cię tęsknota

„tam, gdzie jest wielki Bóg, w sto-
[niecznych blasków pięknie.“

W religijnym nastroju łączy szlachetną dumę z głęboką pokorą, z miłością do Boga, serdeczne ukochanie ludu, z estetycznym idealizmem silne poczucie rzeczywistości, tężyżnę wołającą o zdrowy czyn, pragnącą budować.

Znany jest pocie ból, zawód niezrozumienia, ale stale towarzyszy mu nawet w największym cierpieniu „uśmiech żywota“, o którym mówi:

„Przezeń ukochasz to wszystko, co
[trudzi,
„wielki znój pracy i czyn codzienn
[nowy
„i przezeń braci ukochasz twych
[ludzi
„i przezeń uśmiech kwitnie twój
[mowy.“

Pomimo zawodów posiada słusze poczucie swej wartości:

„Nikt drzwi mi nie otworzy,
„nie poda bratnich rąk,
„choć ptakiem jestem zorzy,
„niosącym światłość w krag.
„Bez was się dla was trudzę,
„czego się kolwiek tkne“

a dalej:
„Więc, gdy mnie już nie stanie
„osądził kiedyś Bóg,
„żem spełnił powołanie,
„ilem je spełnić mógł
„i sądzi mnie nie zatrwoży,
„żem więcej zdziałać miał,
„bo byłem ptakiem zorzy,
„tłukącym się wśród skał!“

(Z wiersza p. t. „Ptak wśród skał“).

Z umiłowania Boga i ludzi wpływa potępienie nienawiści narodowościowych i głęboki pacyfizm.

W wierszu p. t. „Uśmiech Chrystusa“ czytamy:

„Błogostawiona radość wszelka,
„mofyla ponad łaką lot
„i praca, czynów rodzicielka
„i twórczej ręki trud i pot.“

W cierpieniu występuje tem piękniejszej moc ducha:

„Błogostawiona każda troska,
„która nas wzmacnia i rozszerza,
„bo słodycz z niej zostaje duska,
„gdy czelek ujarzmi w sobie zwie-
[rza.“

Z wybitnym poczuciem indywidualności łączy się pięknie głęboki altruizm. Wzruszająca jest „Modlitwa wieczorna“, w której prosi Boga:

„Blaskiem gwiazd złotych rozmo-
[dlony,
„nie proszę nic dla siebie wcale,
„lecz pobłogosław moje strony,
„ojczyznę moją i Podhale.“

Przejawia się u Lubertowicza w pięknej formie piękny charakter i dlatego płonąć będzie ogień z jego ducha, gdy sztuczne ognie dawno już zagasną.

Zeter.

DZIŚ! MARYSIENKA

Sensacyjno-salonowy dramat w 10 aktach

DLA MIŁOŚCI... KOKOTA

(U WRÓT ŚMIERCI).

1666

z BETTY COMPTON

WALCZY O HONOR I ŻYCIE swego MEŻA...
W OSTATNIM MOMENCIE PRZED EGZEKUCJĄ...**DZIŚ!****Premjera kina KOPERNIK****ELLEN KÜRTI****KAIZER TITZ****STEINRÜCK**

1665

w przepięknym salonowym dramacie 8 akt.

NIEWOLNICY MIŁOŚCI (W SZPONACH WILKÓW).

Uzupełnienie: 2 aktowa wyborna komedia.

RUDOLF VALENTINO

czaruje piękne panie w dalszym ciągu w wyświetlanym jeszcze tylko parę dni przepięknym dramacie 10-aktowym p. t.

Tylko
KINO
LEW**KSIĄŻĘ KRWI**Tylko
KINO
LEW**Kurjer filmowy.**

Lwów, 15 kwietnia.

HAROLD LOYD OŚRODKIEM SENSACJI W LWOWIE.

Film wyświetlany równocześnie w dwóch kinach.

Plagiaty istnieją nawet i w przemyśle filmowym. czego najlepszym dowodem jest fakt, który ma miejsce obecnie we Lwowie.

W kinie „Palace“ jest wyświetlana oryginalna kopia, z marką First National Pictures p. t. „Grunt — nie przejmować się!“, a w kinie „Apollo“ natomiast kontratyp z tego samego obrazu ze zmienionymi tylko napisami, pod innym tytułem „Dyktator — to ja!“.

Oglądając oba te identyczne zresztą filmy, widzi się dopiero, że umiejętnie zastosowana redakcja napisów, jest duszą powodzenia obrazu.

Różnica zachodzi w samych zdjęciach, które w oryginale są normalnie jasne, w rekopii zaś wyrażowane (zafarbowane) na kolor żółty.

Ofiarą pomyłki padła wypożyczalnia „Projektor“, która posiada prawo eksploatacji tej kopii na Małopolskę.

Jest to początek walki z produkcją amerykańską, którą jest zarzucony rynek polski — a którą to walkę zainicjował Polski Związek Teatrów Świełych w Warszawie, na rzecz produkcji filmowej państw, związanych z Polską konwencją handlową.

Jest to bardzo doniosłe dla przemyślni kinowego, gdyż dotychczas Ameryka wywoziła rocznie z Polski 200 tysięcy dolarów tytułem opłat monopolowych.

Przez brak zaś konkurencji, dochody te zmniejszają do minimum.

Emigracja do Stanów Zjednocz. i Kanady.

14 grudnia 1925 r. Sejm uchwalił ustawę dotyczącą emigracji do Ameryki Północnej. Zgodnie z tą ustawą i celem usunięcia niewygody przewożenia emigrantów kolejami do portów niemieckich emigracja do Stanów Zjednoczonych ma się odbywać tylko przez Gdańsk.

Bill emigracyjny uchwalony w St. Zjednoczonych spowodował znaczny spadek emigracji, tak, iż w 1925 r. wynosiła ona zaledwie 10.000 ludzi. Ustawa ta przewiduje, iż żony i dzieci obywateli amerykańskich nie są włączone do kontyngentu, na którego poczet wypada około 6.000 ludzi. Około 4.000 ludzi zaś udaje się poza kontyngentem do swoich rodzin.

Obok emigracji do Stanów Zjednoczonych wychodzący polscy są zainteresowani Kanadą. Warunki klimatyczne, jak również konieczność posiadania kwalifikacji rolniczych ułatwia naszym rodakom konkurencję wobec emigrantów innych narodowości. Rząd kanadyjski zawarł układ z kolejami kanadyjskimi „Canadian Pacific Railway i Canadian National Railway“ zezwalając tym towarzystwom na przewiezienie pewnej ilości emigrantów rolników z Europy.

Emigracja do Kanady wyniesie przypuszczalnie w tym roku około 10.000 ludzi z Polski.

W przewidywaniu tej emigracji koleje kanadyjskie zawarły układ z liniami transportowymi morskimi, które zgodnie z ustawą wysyłają wychodźców via Gdańsk informując emigrantów o warunkach w Kanadzie.

Dość niedogodnym jest, iż wszystkie linie za wyjątkiem Bałtycko amerykańskiej linii wybrały tak zwaną łamaną drogę transportując emigrantów z Gdańska małymi statkami do Hull lub Londynu, co zajmuje 4 dni czasu, stamtąd koleją do Liverpoolu, gdzie dopiero pasażerowie przesiadają na statki transatlantyckie. Przedłuża to znacznie podróż narażając emigrantów na kilka dni zwłoki i masę kłopotów.

Jedynie Bałtycko - amerykańska linia zdołała uniknąć tych niedogodności i posiada bezpośrednią komunikację do New Jorku względnie Halifaxu, w Gdańsku zaś Urząd Emigracyjny zabezpieczył tak pieczołowicie pobyt emigrantów, oczekujących na statki, iż wszelkie trudności są usunięte.

Kurjer literacki.

Tygodnik „Głos Prawdy“ koziwicznie kroczy po wytkniętej drodze. Na bogatą całość numeru ostatniego składa się szereg artykułów i „niedyskrecji“. Artykuł wstępny, pióra redaktora naczelnego, p. Wojciecha Stępczyńskiego p. t. „Kosztowna lekcja“ dotyka naszej największej bolączki — nieszczęście dnia dzisiejszego. Korespondent berliński „Głosu Prawdy“ p. J. Stempowski porusza śmiało i bardzo ciekawie sprawę uregulowania współżycia sąsiedzkiego polsko-niemieckiego. P. H. T. zajmuje się aktualnym, ze względu na podróż premiera Skrzyńskiego do Pragi, zagadnieniem polsko-czeskim. Prof. Wolert odsłania tajniki dziennikarstwa międzynarodowego. Artykuły pp. Jampolskiego, Bergazyna i innych dopełniają całości ostatniego numeru „Głosu Prawdy“ dającego, jak głosi jego motto: „od Polski Wyzwolonej do Polski Odrodzonej.“

Ukazal się zeszyt 2-gi miesięcznika popularno-naukowego p. n. „Wiedza i Życie“ przynosząc szereg ciekawych, bogato ilustrowa-

nych artykułów. Zeszyt otwiera artykuł p. Janiny Szaferowej o polskiej podróży naukowej na Lofotę, najbardziej, na północ wysuniętą wyspę Norwegii. Prof. S. Noakowski daje rzecz o architekturze Chaldej i Assyrii, ilustrowaną znakomitymi rysunkami tego wielkiego artysty. Prof. Sokolnicki otwiera serię artykułów o roli Polski w międzynarodowej polityce wielkich mocarstw wstępem studium o wojnie światowej A. M. Rusiecki w artykule p. t. „Coś niecoś o algebrze z niezwykle talentem poukazywającym głęboko oświetla tę ważną gałąź matematyki. P. J. W. Kosmowska w żywo naprężonym artykule daje rzut oka na odradzającą się Turcję współczesną. P. J. Saloni daje ciekawe studium o poezji i prozie, wreszcie p. Wł. Weychert-Szymanowska omawia książki pomocnicze dla samouków (encyklopedje, słowniki etc.). Zamykają zeszyt kronika polityczna, recenzje książek oraz konkurs naukowy z nagrodami książkowymi

Kino LEWJEDEN Z NAJLEPSZYCH
FILMÓW SEZONU 1675**MOZZUCHIN I LISIENKO****Grzeszna Miłość!**W dniach najbliższych zachwyci cały
Lwów. — Przebogata wystawa.**Kino LEW****Zamordowanie dostawcy bydła.**

Rzeszów. (Tel. wł.)
Na drodze między Sokołowem a Rzeszowem bandyci zamordowali krakowskiego dostawcę bydła Marcina Doroche i jego służącego. Dorocha przez 3 dni ubiegłego tygodnia bawił w Krakowie i tam zainkasował od różnych firm za dostawy bydła przeszło 20.000 zł. Po zainkasowaniu pieniędzy Dorocha wrócił w sobotę do Sokołowa, gdzie stałe mieszkał. W niedzielę rano Dorocha z

służącym pojechali furmanką do Rzeszowa, by zainkasować 20.000 zł. Kiedy osobnik prosił o miejsce na wozie i gdy dojeżdżali do Rzeszowa zastrzelił Doroche — nagle z rowu wyskoczyło 2 innych bandytów i strzelili do służącego. Dorocha zginął na miejscu a służący w kilka godzin. Bandyci zrabowali 20.000 złotych. Bandytów dotychczas nie wyłapano.

Wiadomości z kraju.

× 5 milionów zł. na bruki w Warszawie. Magistrat warszawski zawarł kontrakty, z 15 firmami na wykonanie bruków, za 5 milionów zł. i zastrzegł, by do tych robót zaangażowano wyłącznie bezrobotnych z urzędu pośrednictwa pracy.

× Dyrektorzy są nietykalni. W Warszawskim Banku Handlowym zredukowano na 1200 pracowników 900 — nie tknięto jednak 8 dyrektorów i 24 prokurentów.

× Dni przeciwgruźlicze odbędą się w całej Polsce 17 i 18 b. m.

× W walce z bezrobociem w Polsce zaprowadzają oszczędności. Celem podniesienia sprawności działania zarządów obwodowych i zaoszczędzenia grosza publicznego, zmniejszono już liczbę obwodów z 52 na 36, a w ciągu b. m. zredukują jeszcze 6 obwodów przeważnie na Górnym Śląsku.

× Oszust na wielką skalę. Żeliszew Grotowski, b. dyrektor krakowskiego oddziału Banku Cukrownictwa polskiego, który dokonał w Krakowie rozmaitych nadużyć na szkodę tamtejszego oddziału Banku Cukrownictwa polskiego i osób prywatnych na blisko 700.000 zł., stanie już wkrótce przed sądem karnym w Krakowie, oskarżony o leżko-

myślną krydę i szereg innych przestępstw. Wypuszczony on został z więzienia śledczego za kaucją. Grotowski był też przez pewien czas wydawcą „Kurjera Wieczornego“ w Krakowie.

W sprawie „fałszywych delegatów“ Ligi Morskiej Rzecznej.

Lwów, 15 kwietnia.
W onegdajszym numerze, powtórzyliśmy za jednym z krakowskich rzyliśnów wiadomość, o fałszywych delegatach Ligi Morskiej i Rzecznej w osobach pp. Władysława Taworskiego, delegata Centralnego Zarządu Ligi M. i Rz. oraz jego pomocników Eugenjusza Swadkowskiego i Kazimierza Burakowskiego. Ponieważ wiadomość ta okazała się złośliwą, na tle prywatnej animozycji, skierowali wymienieni panowie doniesienie karne o oszczerstwo przeciwko autorowi notatki, o czym donosimy w imieniu prawdy.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO“

Wyrok sądu doraźnego w Przemyślu.

Skazany na śmierć, ulaskawiony przez Prezydenta Rzplitej.

„Bezrobotny“ kat powrócił do Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Przemyśl, 14 kwietnia. Dziś, o g. 9.40 min., zapadł wyrok sądu doraźnego w sprawie Stanisława Kukurudza, oskarżonego o zbrodnię skrytobójczego morderstwa, o czem ob. zernie donosiłszy we wczorajszym numerze. Kukurudz skazany został na karę śmierci przez powieszenie, a wyrok — w myśl ustawy — miał być wykonany w przeciągu dwóch godzin. Trybunał, przychylając się do prośby obrońcy, odniósł się do P. Prezydenta Rzplitej z wnioskiem i a. ulaskawienie, dodając zarazem ska-

zańcowi trzecią godzinę życia w celu przygotowania się na śmierć. — Wyrok zostałby w takim razie wykonany o godz. 12 m. 40. Jednakowoż o g. 12.30 nadeszła odpowiedź P. Prezydenta Rzplitej, który ulaskawił skazańca, z tem, iż wysokość kary więziennej będzie oznaczona w terminie późniejszym. Wobec tego nowo kreowany kat, p. Maciejewski, który przybył specjalnie z Warszawy, aby wykonać pierwszą w Polsce egzekucję przez powieszenie, odjechał bez możności wypróbowania swego talentu.

— OX XC —

B. min. Linde i tow. przed sądem.

Lwów, 15 kwietnia. Onegdaj przesłuchiowano w dalszym ciągu świadków w sprawie nadużyć w P. K. O. Zeznawał sędzia Sokalski, który miał z ramienia Najwyższej Izby Kontroli przeprowadzić rewizję w P. K. O., do czego jednak Linde nie dopuścił pod pozorem, że nakaz pisemny nie miał numeru urzędowego.

Świadek Bobiński naczelnik Wydziału Najw. Izby Kontroli Państwa stwierdził, że bilans PKO. za r. 1924 był sporządzony nieprawidłowo, gdyż nie zapisano w nim wielu pozycji strat, niezgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej. Cztery pożyczki dla urzędników PKO. (Janowskiego, Jabłońskiego, Sichowera i Krasieńskiego) po 45 tys. złotych miały być użyte na założenie kooperatywy mieszkaniowej „Dom“, która była fikcją, gdyż stworzono ją tylko na to, aby każdy z tych panów mógł kupić sobie dom. Kooperatywy zasadniczo płacą 5%, a oni nie nie płacili. Pożyczki brali też inni urzędnicy, m. i. Linde, który wziął 4 miesięczną zaliczkę na długoletnią spłatę wbrew przepisom. W r. 1923 wypłacono urzędnikom gratyfikację bilansową w ogólnej sumie 330.000 zł. i to nawet tym, którzy nie pracowali przy sporządzaniu bilansu, n. p. Linde wziął 6.000 zł., Zelechowski 4.000 zł. i t. d. W r. 1924 i 25 pobierali wyższe urzędnicy PKO. pensje wyższe o 80 do 120% niż pozwalała ustawa, natomiast ministerstwu skarbu zakomunikowano, że pensje są normalne.

Rozmiary szkód wyrządzonych przez Lindego i tow.

Ekspertyza rzeczoznawców.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia. Dziś na rozprawie Lindego i tow. odczytano b. ważną dla sprawy ekspertyzę rzeczoznawców, która wypadła bardzo niekorzystnie dla oskarżonych.

I tak rzeczoznawcy orzekli, iż zarobek Baua na transakcji z kamienicą w Łodzi wyniósł 53 miliardów marek. Straty na transakcjach Lindego z akcjami kolejowymi wyniosły 663.000 zł., w czem poszkodowany jest wyłącznie Skarb Państwa. Z tytułu gwarancji udzielonej Marianowi Lindemu wynika dla PKO. zobowiązanie na 100.000 zł., która to suma zahipotekowana jest na willę p. Lindego w Zakopanem. Wartość

Gen. Zwierzchowski zeznawał w sprawie sprzedaży hotelu „Ritz“ w Białymstoku na rzecz PKO., dyr. depart. budżetowego min. skarbu p. Zaczek w sprawie utworzenia oddziału PKO. w Łodzi.

Radca prokuratorji Werner stwierdził, że lombardowanie przez Lindego renty rumuńskiej było transakcją niezwykłą i na posiedzeniach Rady zawiadowczej nie było o tem mowy. Linde był człowiekiem autokratycznym i interpretował statut tak, jakoby miał prawo lombardować papiery zagraniczne. Oskarżony nie miał prawa udzielać pożyczek lokacyjnych, gdyż przysługuje to wyłącznie Radzie zawiadowczej.

Linde zaprzeczył zeznaniom świadków, twierdząc, że nikomu nie udzielał gratyfikacji, ani remuneracji, jedynie dawał zaliczki. Starł się — jak mówi — przygarnąć nędzarzy przybyłych z Rosji i tylko najbardziej potrzebującym udzielał pomocy. Pożyczek w wysokości 45 tys. zł. udzielił tym, którzy pozbawieni byli dachu nad głową, zrezygnowawszy z mieszkań w PKO.

Sekretarz sądu odczytał telegram policji w Bukareszcie, która donosi, że bratu oskarżonego Marianowi Lindemu nie można było doręczyć wezwania, gdyż władze nie mogą go odszukać. Prokurator stwierdził, iż formalnie niestawienie się jego jest usprawiedliwione, chociaż p. Marian Linde prawdopodobnie o terminie rozprawy wiedział. Zeznań jego poprzednio złożonych postanowił sąd nie odczytywać.

hipoteki jest jednak o wiele mniejsza.

Rzeczoznawcy orzekli, iż rozmiar strat będzie można oszacować dopiero po zlikwidowaniu wszystkich transakcji.

WYWÓZ ŻYTA.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 14 kwietnia.

Koła rolnicze zamierzają zwrócić się do rządu o pomoc w zorganizowaniu wywozu żyta za granicę.

O 500 BEZROBOTNYCH WIECEJ.

Warszawa, 14. 4. (AW). W jednej z największych fabryk czeskosłowackich „La Tchenstochovienne“ zredukowano około 500 robotników.

Z pobytu prem. Skrzyńskiego w Pradze.

Praga, 14. 4. (PAT). Dzisiejsze przedpołudnie poświęcone było konferencjom politycznym Benáša ze Skrzyńskim i wymianie dokumentów ratyfikacyjnych umowy likwidacyjnej i arbitrażowej. W południe premier Skrzyński wyjechał do letniej rezydencji prezydenta Masaryka, gdzie był na obiedzie. Popołudniu złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 17-tej przyjął w apartamentach poselstwa polskiego przedstawicieli prasy, poczem odbył się rauf.

Na konferencji prasowej powitał premiera Skrzyńskiego dłuższem przemówieniem prezes Związku sprawozdawców parlamentarnych, poczem premier Skrzyński wygłosił przemówienie, w którem stwierdził, że przywiązuje wielką wagę do układów, których dokumenty ratyfikacyjne wymienił dzisiaj.

Jeżeli się jest narodem bratnim i sąsiedzkim, posiada się spory rodzinne i sąsiedzkie. Są to rzeczy przemijające, nie dotyczące rdzenia problemów. Bratnie narody mogą służyć przykładem przez unormowanie stosunków, wskazując tem wielki wspólny cel całej Europy.

Praga, 14. 4. (PAT). Dziś o godz. 20-tej minister spraw zagr., dr. Benesz. wydał na zamku w Hradczynie obiad na cześć premiera Skrzyńskiego. Premier Skrzyński i dr. Benesz wygłosili w czasie bankietu

przemówienia toastowe, w których stwierdzili zgodnie wielki postęp na drodze zacieśnienia stosunków obu państw.

Praga, 14. 4. (PAT.) O godz. 0.30 premier Skrzyński odjechał specjalnym pociągiem do Wiednia.

Gen. Sosnkowski u Marsz. Rataja

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 14 kwietnia.

Marszałek Rataj przyjął dziś gen. Sosnkowskiego, z którym konferował w sprawie aktualnych zagadnień wojskowych.

FRANCJA OBAWIA SIĘ KONFLIKTU Z FASZYZMEM WŁOSKIM.

Paryż, 14. 4. (AW). Ostatnie przemówienie Mussoliniego w Trypolisie zaniepokoiło opinię publiczną we Francji. Prasa nie rozumie dążeń faszystów i obawia się konfliktu między Francją a Włochami.

„Matin“ wysłał do Rzymu swego redaktora politycznego, p. Sauerweina, dla zbadania najbliższych celów faszystów. P. Sauerwein stwierdził gotowość bojową 1 miliona faszystów włoskich.

C. K. W. — Z. S. S. R.

Moskwa, 14. 4. (PAT.) Dnia 12 b. ni. nastąpiło tutaj zdawna oczekiwane otwarcie drugiej sesji centralnego komitetu wykonawczego Z. S. S. R.

— OX XO —

Zręczni lecz naiwni włamywacze warsz.

Zamiast spodziewanych 10 milj. dolarów znaleźli w kasie 15 tys. złotych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia.

W ostatnich kilku dniach w prasie polskiej pojawiły się wiadomości, iż firma amerykańska „Ulten and Comp.“ przyznała niektórym miastom pożyczki na rozbudowę w łącznej kwocie 10 milj. dolarów.

Nocy, ubiegłej niewyśledzeni do-

ład sprawcy włamali się do lokalu — zażmowanego przez firmę „Ulten and Comp.“ — i po przecięciu pancierza kasy ogniotrwałej skradli 15 tysięcy zł. Włamywacze przypuszczali zapewne, iż w kasie znajduje się cała pożyczka w sumie 10 milj. dolarów.

— OX XO —

Niefortunny występ gentlemanów-włamywaczy we Lwowie.

Lwów, 15 kwietnia.

Wczoraj w godzinach południowych w Agencji handlowo-komisowej sukien bielskich we Lwowie zgłosił się dwaj panowie, którzy przedłożyli referencje oraz legitymacje prawdziwych kupców i zażądali wielkiej ilości towaru.

W czasie omawiania transakcji obaj krażyli po całym lokalu i niecierpliwie skontrolować każdego kąta. Po odejściu ich właściciel Agencji, p. Wincenty Kreczmer, zauważył brak okazałej sztuczki płótna. Wybiegł za „kupcami“, ale ci, pełni oburzenia, zwymyślali p. Kreczmera.

Nie dał się on jednak zbić z tropu i wezwał posterunkowego. Sprawadzeni do Ekspozytury śledczej, wyparli się wszelkiej winy i podali, że są poważnymi kupcami. Jedną z Jozka Goldmark z Warszawy (Mila 24) i Jakób Neuhaber ze Skierniewic (Marcinkowska 42). — Ekspozytura natychmiast zwróciła się telefonicznie do odnośnych Ekspozytur z zapytaniem i otrzymała ze Skierniewic odpowiedź, że Neuhaber poszukiwany jest przez tamtejszy sąd, ma bowiem do odsiedzenia 4 miesiące więzienia. Poza tem jest to niebezpieczny włamywacz, który trzykrotnie zbiegł eskortie,

odprowadzającej go do więzienia w Łodzi.

Z Warszawy odpowiedź jeszcze nie nadeszła.

Przytrzymanii pozostają narazie w aresztach policyjnych.

— OO —

ZGRAJĄ ZŁODZIEJI USILOWAŁA W CZORAJ OGRABIĆ KRAKOWSKIE.

Lwów, 15 kwietnia.

Jan Łokietko z Gańczar, powiat Lwów, niekwalifikowany bezrobotny (rolnik), wczoraj o g. 10 rano na Watach Hetmańskich uformował oddział 30-tu lwowskich „bezrobotnych złodziei“, wielokrotnie karanych i notowanych i niczem zwycięski wódz, zawołał: „Chłopczy za mną!“ — poprowadził ich do Rymku. Tu jednak zetknął się p. Łokietko z policją, nie pozostawiało zatem nic innego jak „związać“. — Wrócili „bezrobotni“ pod Kawiarznię Wiedeńską. „Chcemy chleba!“ — zawyli „chłopczy“. — „Chodźmy więc — powiada Łokietko — na Krakowskie!“

Zgraja ruszyła pędem na Krakowskie. Naraz — stop! — Oddział policji zastąpił im drogę — „branza“ rozbiegła się — ale Łokietko powędrował do kozy.

Kurjer ekonomiczny.

Eksport węgla w pierwszym kwartale br.

Eksport węgla w marcu ub. r. wyniósł 599 tys. ton, a więc nieco więcej, niż w lutym rb. — 584 tys. ton. Za cały 1-szy kwartał rb. eksport wyniósł 1858 tys. ton, gdy w pierwszym kwartale rb. a więc gdy jeszcze głównym odbiorcą węgla polskiego były Niemcy, stanowił 2434 tys. ton. W pierwszym kwartale rb. poszło do Niemiec tylko 4,5 tys. ton, a 1847,5 tys. ton do pozostałych krajów. A więc eksport do tych krajów wzrósł około 85%, a straty rynku niemieckiego odzyskaliśmy w 59%.

Droga morską poszło w 1-szym kwartale rb. węgla 614 tys. ton: przez Gdynię — 76 tys. ton, przez Gdańsk — 538 tys. ton. Największym odbiorcą węgla była Austria — 720 tys. ton, z kolei: Szwecja — 348 tys. ton, Danja — 177 tys. ton, Węgry, Czechosłowacja, Gdańsk, Włochy, Łotwa, Francja, Szwajcaria, Rumunia, Jugosławia itd.

Ryb i tłuszczyń rybnych przywieziono w roku 1925 do Polski za 66 milionów złotych, a za cały wywóz zboża w tym samym roku dostaliśmy 68 milj. zł., a więc całe zboże polskie wywiezione, pokryło zaledwie wartość przywiezionej do Polski ryby.

JEDNO Z WIELU DONIESIEN O OSZUSTWO.

Lwów, 15 kwietnia.

W dniu wczorajszym wpłynęło do Ekspozytury śledczej we Lwowie doniesienie przeciw Osjaszowi i Pepli Löwom, właścicielom piekarni (ul. Słoneczna 4), o oszustwo.

Löwowie w swoim czasie zgłoszili się zapłacić w ratach Chawie Rosen ze Złoczowa dług wekslowy kilkuset dolarów.

Mineły jednak miesiące i ani jedna rata nie wpłynęła.

Na dobitek tego Löwowie sprzedali piekarnię i mieszkanie, mając prawdopodobnie zamiar opuścić zagrożony teren.

Rosenowa, nie mogąc dojść z dłużnikami do ładu, odniosła się do policji z prośbą o interwencję.

WIECZORY ARTYSTYCZNE

w wykonaniu artystów wiedeńskich światowej sławy w teatrze „BAGATELA“ ul. Rejtana 3. 15, 16, 17 i 18 kwietnia o godz. 8 w.

TRUDE VOIGT gwiazda kabaretów wied.

GRETE WITTELS ART. M. WERAU sensac. ostat. znany kompozytor zonu we Wiedniu we Wiedniu

KAROL UJWARI świat. sławy humorysta

MARY LESEIK & JEAN de COSTER tańce plastyczne

JEAN COMBES piosenki przy gitarze

WILLE DIETRICH & SARI duet wokaln.-humorystyczny

TORDIS-KOSJERA znakomite tancerki z teatru Reinhardt'a w Wiedniu

Bilety sprzedaje kasa „BAGATELA“ od 10—12 i 4—8 wiecz. 1659

GIELDA LWOWSKA.

Ruch w akcjach nieco ożywiony, poszukiwane Browary, które zwyżkowały.

W innych kotowanych liczone transakcje po cenach nieco wyższych od ostatnich notowań. Za niekotowane Banku Polskiego ofiarują 48 zł. bez podażi, za Jaworzno ex kupon płać 5 zł. Dolary w prywatnym obrocie 9.15.

Tendencja lekko zwyżkowa.

Uspokojenie ożywione.

Kotowane: Browary 9.50, 9.25, 9.40, 9.65; Chodorów 60.00; Gafota 0.17; Gazolina 1.50; Karpalit 0.75; Oikos 0.60; Parowozy 0.18, 0.17; Siersza G. 1.90; Tesp 3.50; Zieloniewski 10.25; Niemojowski 0.20.

OBROTY PRYWATNE.

Dziś tendencja przez cały dzień chwiejna. Dolary amerykańskie (notowanie ostatnie) 9.20 — 9.22. Dolary kanad. 9.00 — 9.05. — Obroty średnie. Uspokojenie rozerwowe.

GIELDA ZBOŻOWA.

Sytuacja niezmienną. Zainteresowanie dla pszenicy wyborowej i owsa siewnego. Tendencja utrzymana. Uspokojenie spokojne.

Pszenica krajowa biała 42.50 — 44.00; Pszenica kraj. czerwona 45.00 — 47.00; Żyto małopolskie 24.50 — 25.50; Jęczmień małopolski browarniany 23.00 — 24.00; Jęczmień małopolski pastewny 21.00 — 22.00; Owies małopolski 27.00 — 28.00 zł. — Ceny szacunkowe.

CENA ROPY.

Borysław, 14. 4. (AW). Cena ropy utrzymuje się na tym samym poziomie. Ostatnią transakcję zrobiono po 173 — 175 dolarów efektywnych za wagon marki borysławskiej. Tendencja silna. Cena gazoliny bez zmiany. Płać 8 dolarów za 100 kg netto — bez podatku i opakowania. Firma „Vacuum Oil Company“ montuje 2 nowe szyby na terenie gminy Mraźnicy.

AMERYKAŃSKA PLACÓWKA FINANSOWA W PRADZE.

Kilka nowojorskich domów bankowych pod wodzą banków Morgana, Liver Moore et Co., zamierza utworzyć w Pradze Czeskiej placówkę o kapitale zakładowym 15 milionów dolarów. Zadaniem nowej instytucji byłoby udzielanie kredytów przemysłowi handlowi i rolnictwu.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

Berlin (435). Godz. 20. Wieczór pieśni i orkiestra.

Łondyn (365). Godz. 20.30. Muzyka ranezna.

Lipsk (452). Godz. 21.30. Komunikaty.

Oslo (382). Godz. 21.30. Koncert pieśni norweskiej.

Paryż (1750). Godz. 21.15. Komunikaty w języku Esperanto.

Wiedeń (531). Godz. 21.20. Produkcje muzyczne kwartetu smyczkowego „Wittl“.

Warszawa (480). Od g. 17.30 do 22.00. Koncert orkiestry „Polskiego Radja“. — Wykłady. — Odczyt p. t. „Hodowla zwierząt w Polsce“, wygłosi p. Zygmunt Ihnatowicz, naczelnik Wydziału hodowli zwierząt M. R. i D. P. — Komunikat rolniczy. — Koncert.

Amperomierze cieplikowe dla stacji nadawczych do nabycia w firmie „Kincfot“, Lwów, ul. Trzeciego Maja 11 A.

KURJER SPORTOWY.

KTO „ROBI“ W POLSCE SPORT?

W Warszawie odbyły się onegdaj obrady pełnego Zarządu Zw. Związków Sportowych nad wykonaniem uchwał ostatniego walnego zgromadzenia.

O obradach tych dowiadujemy się z prasy stołecznej, a sprawozdanie nosi charakterystyczny tytuł: **Góra Lwowiacy.**

Dowiadujemy się rzeczy ciekawych. Otóż obrady pełnego zarządu Zw. Związków — cieszyły się **niemałym zainteresowaniem** członków zarządu wykonawczego i to zwłaszcza **członków miejscowych**, którzy popołudniu (posiedzenie odbywało się przedpołudniem i popołudniem) **zawiedli** na całej linii spychając całą odpowiedzialność reprezentacyjną na barki dr. Orłowicza sekretarza Związku.

Wogóle **popołudniu** podczas obrad przeważał **żywiol** złożony z działaczy pochodzących z Lwowa, gdyż było ich aż sześciu t. j. prof. **Pia-secki, inż. Chriatelbauer, dr. Orłowicz, dr. mjr. Dybowski, mjr. Dudyk i kpt. Misiński**, pozatem obecni byli kpt. Kolos pochodzący z Krakowa, p. Noga z Poznania — z warszawskich **działaczy**; wytrwała do końca na posterunku jedynie **panna Gebethnerówna**. Z powodu nieobecności prezesa oraz obu wiceprezów obradami kierował inż. Chriatelbauer ze Lwowa.

Jak widać, te mandaty w Z. Z. są bardzo pomętne dla tytułów, ale nie do pracy.

To wszystko pisze gazeta warszawska! To historyczne **posiedzenie** doskonale maskujące **nasze sto-**

sunki, należy dołączyć do bogatego w podobne kwiaki wirydarzyka „wielkich“ działaczy. Obok uchwały PZN-u dziękującej członkom zarządu za zyciostwa narciarzy zagranicą, które były wynikiem i zasługą... **członków zarządu PZN-u** powinno zająć również **zastępczytne** miejsce.

A nam nasuwa się taka trochę sentymentalna refleksja — Lwów, „robi“ w Polsce sport, nie ten utytułowany prezesurami, godnościami i t. p. — ale ten sport prawdziwej pracy twórczej, a co ma wzamian? Nie daje się trenerów potrzebnych do podniesienia lwowskiego sportu. Polski Związek Narciarski dybie wprost na każdym kroku na zasłużoną a zapomnianą kolebkę.

A działacze lwowscy wzamian dalej „robią“ u nas sport, wierząc że nadejda jeszcze jaśniejsze chwile dla naszego grodu. **B. St.**

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30
Czwartek 15 kwietnia 1926.

Gościnnie występ Ludwika Śolskiego.
Po raz 1-szy. Po raz 1-szy.

Car Paweł I.

Dramat w 6 akt. Dymitra Mereżkowskiego.

OSOBY:

- | | |
|---|---------------|
| Car Paweł I. | Ludwik Śolski |
| Aleksander, wielki książę, następca tronu | Michałowicz |
| Konstanty, w. książę | Brzeski |
| Marja Fiedorówna, cesarzowa | Andruszewska |
| Elżbieta, żona Aleksandra | Skrzydłowska |
| Hr. Pahlen, gubernator Petersburga | Kwiatkowski |
| Ks. Anna Gagarinowa | Barwińska |
| Deperadowicz, dowódca pułku Siemionowskiego | Zabielski |
| Talysin, dowódca pułku Preobrażńskiego | Lochman |
| Książę Jaszwił | Kalinowski |
| Mamajew, generał | |
| Tutołmin, pułkownik | |
| Feldwebel | Bielecki |
| Księżna Wołkowa | Rowińska |
| Szczerbatowa | |
| Kuszelew | Czaki |
| Hrabina Liewen | |
| Marin, porucznik | Koczyrkiewicz |
| Pater Gruber | Milski |
| Połtorackij, porucznik | Przystawski |
| Rogerson, lejbmedyk | Rzęcki |
| Kiryłow, grenadier | Relski |
| Ropszyński, grenadier | Czaszka |
| Metropolita Ambroży | Lewicki |
| Wojsko, damy dworu. | |

Reżyser: K. Okornicki.

TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7-30.

Czwartek 15 kwietnia 1926.

Po raz 1-szy NOWOŚĆ Po raz 1-szy

ORŁÓW

Operetka w 3-ach aktach Ernesta Marischki i Brunona Granichstaedtena. — Muzyka Brunona Granichstaedtena. Przekład Juliana Tuwima.

OSOBY:

- | | |
|--|-------------|
| Nadja Nadjakowska | Grabowska |
| John Walsh, fabrykant samochodów | Bojanowski |
| Jolly Jefferson, spólnik | Tatrzański |
| Harry przyjaciele | Szmidt |
| Fred i Walsna | Stanek |
| Redbrock, reporter | Hilsenrath |
| Escabonier, impresario | Bykowski |
| Brown, detektyw | Cirin |
| Stepanow, urzędn. polic. | Szymański |
| John, służący Walsna | Fried |
| Jessie, pokojówka Nadj | Żelichowska |
| Bileter | Kowalski |
| Partner | Falszewski |
| Houter, majster fabrycz. | Kopczyński |
| Dolly Markanka, urzędn. w fabryce Walsna | Rapacka |
| Aleksander Doroszyński | Kuligowski |
| mechanik | |

Reżyser: Filip Kuligowski.

NADESLANE.

Podnoście

plony ogrodów warzywnych i owocowych!

Obfite plony w ogrodach warzywnych i owocowych osiąga się używaniem mieszanek nawozów sztucznych, produkowanych z mączek mięsnych, rogowych, krwi bydłowej i potasu, zawierających wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji.

Oferty ze sposobem użycia i tabelą potrzebnych ilości na różne gatunki wysyła odwrotnie:

„SUPERFOSFAT“

FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Józefa i Karola Towarnickich S. A.

Wróblak szlachecki p. loco

Sprzedaj na Lwów i okolice u firm:

„WIOSNA“, Lwów, Rutowskiego 1 i Krzyżewski & Franczak, Lwów Zimorowioza.

Tam również do nabycia specjalne mieszanki na kwiaty doniczkowe.

Ze świata.

+ **Ludność Stanów Zjednoczonych** Ameryki Północnej, wykazuje podług spisu ostatniego **117,135,817** osób. Od roku 1920 ludność powiększyła się tam o **10 i pół miliona**.

+ **Liczba opuszczonych dzieci w Rosji** wzrasta w sposób zastraszający. Rząd sowiecki nie może temu zaradzić, ogłosił odezwę, w której każemu obywatelowi, który weźmie na wychowanie jedno lub więcej dzieci opuszczonych, przyrzeka **zredukowanie podatków** i wiele innych przywilejów

ZAKŁADY A. HEGEDÜS GRAFICZNE

Sp. z ogr. odp.
Lwów, ul. Św. MICHAŁA 4
(boczna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonywują pierwszorzędne
AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY,
PAPIERY WARTO-
ŚCIOWE, PLA-
KATY, REKLAMY,
DYPLOMY, NUTY,
nadto
wyroby litograficzne
łtoczone
oraz wszelkie roboty
w zakres
ARTYSTYCZNEJ
LITOGRAFJI
wchodzące. 1184

ROWERY, GRAMOFONY i MASZYNY DO SZYCIA
przyjmuje do naprawy po cenach niskich
JAKOB ROSENMANN, LWÓW AKADEMICKA 26.
Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.
Telefon 19-61. 1445

Zawiadomienie.

Skład materiałów elektrycznych **Klemensa**
Pompacha został przeniesiony z ulicy Ja-
giellońskiej 11 do lokalu przy ul. Jagiellońskiej 18
w podwórzu. Żarówki najlepszej jakości od 1-20 począwszy.

Labor. Chem. Farmac.



AD. KOWALSKI, WARSZAWA
726

Rok założenia 1888.

MAGAZYN PAPIERU ksiąg handlowych, przyborów
biurowych, technicznych i szkolnych

A. ANHAUCH, LWÓW

ulica Wałowa, 1. 7. 1673

JOHANNISBAD (Czechosłowacja).

Gastein w Górach Wysokich podalpejskich.
Od dawna znane kąpiele naturalne w wspania-
łej lesistej, górzystej okolicy, klimat podalpejski
296 stopniowe ciepłe wody o silnej zawartości
radjowej. Nadzwyczajne skutki lecznicze przy
chorobach systemu nerwowego, nerwowych, neu-
restenji, paraliżu, tabes, gichtu, reumatyzmu, Ba-
sedowa, chorobach kobiecych, skórnych i chorobach
kości. Wielka ogrzana hala promenadowa. Codzien-
nie 2-3 razy koncert.

Sezon od 15 maja — 15 września. 1505
Prospektu przesyła bezpłatnie
Kurkommission Johannisbad (Czechosłowacja).

KAPELUSZE GOEPPERT

marki

są najelegantsze i najlepsze.
Żądać w pierwszorzędnych magazynach
mód męskich. 1459

DRUKARNIA POLSKA

LWÓW, CHORAŻCZYNA 17.

TELEFON 29-19.

POSIADA:

maszyny drukarskie pospieszne, rotacyjne,
linotypy, pisma różnych wielkości i kroji,
maszyny do cięcia — perforowania —
numerowania

WYKONUJE:

dzieła, czasopisma, dzienniki, ilustracje,
brozury, tabele wszelkiego rodzaju, druki
bankowe i kupieckie, aże, bilety wi-
zytowe i t. p.

Wykonanie robót szybkie i tanie.

Poznaj siebie!

Swiatowej sławy psycho-grafolog
SZYLLER-SZKOLNIK opo-
wie Ci, kim jesteś, kim być możesz?
Nadeślij charakter pisma swój, lub
zainteresowanej osoby, zakomunikuj:
imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzy-
masz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności, prze-
znaczenie. Analizę wysyłasz po otrzy-
maniu 3 złotych (można znaczkami
pocztowymi). Osobiście przyjmuje
od 12-7. Protokoły, odczyty, podzię-
kowania najwybitniejszych osób sto-
licy. Warszawa, Psycho-Grafolog,
SZYLLER-SZKOLNIK, Piękna 25-9.
1617

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIANY i pianina o-
kazujemy zawsze na skła-
dzie, Kaim i Syn, Koperni-
ka 16. Tel. 20-45. 1478

FORTEPIAN wysokiej ja-
kości, modny, piękny,
sprzedam gotówką. Koper-
nika 26 parter-oficyna. Skle-
niarski. 1671

Różne.

PRACOWNIA ABAŻURÓW
Pańska 6, poleca się. 1366

UNIEWAŻNIAM skradzio-
ną książeczkę wojskową
wydaną przez P. K. U. Stryj
na nazwisko Nawrotowicz
Jakób urodzony 1893 Cergo-
wa pow. Krosno. 1664

UNIEWAŻNIAM zgubioną
książeczkę wojskową i
kartę mobilizacyjną wydaną
przez P. K. U. Stryj na naz-
wisko Kołacz Jan, Ratoczyn.
1672

Telef. 17-25!

Spiesz C. ytelniku

Telef. 17-25!

Po gramofony zagr. z tubami i bez tub oraz
płyty gramofonowe kraj. i zagr. ostatnie nowości,
bo potaniały we firmie:

MALWINA ROSENMANN przedtem Immerglück
Jagiellońska 17. 1539

**Pokrywanie, na rawę i lakiero-
wanie dachów** solidnie po cenach najniższych
w pracowni blacharskiej A. SŁAWIKA, Ossolińskich 8.

STARANNIE i tanio przepi-
suję na maszynie. Zgło-
szenia do Adm. „Kurjera
Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

Mieszkania.

POMIESZKANIA maluje gu-
stownie podług najnow-
szych wzorów zagranicznych
i miejscowych dla P. T. Urzę-
dników i Oficerów na 3mie-
sieczne raty, najtaniej. Firma
I. M. Leichter znany Klafien,
maliarz pokojowy i dekora-
cyjny, Lwów Sieniawska 12 a,
I. p. 610

3-4 POKOJOWE mieszka-
nie, okolica Pańskiej,
Halickiej, w śródmieściu po-
szukiwane. Złozszenia pod
„R. D.“ do admin. „Kurjera
Lw.“ 1329-5

Nauka i wychowanie.

MATEMATYKI, wykresnej,
francuskiego, niemie-
ckiego oraz rysunków uczy
naucz. gimn. Przygotowanie
do egzaminów gimnazj.,
Batorego 34, IV. p., od 3-5.
1643-9

STENOGRAFJI wyucza
wszystkich listownie
bezpłatnie, celem propagandy
Instytut Stenograficzny, Anto-
niego Wojnara, Warszawa,
Krucza 26. 1351

WARSZAWIANKA przy-
muje na nowy kurs
kroju i szycie. Wyucza soli-
dnie w krótkim czasie, za
naukę ręczy. Dla pań kraw-
czyń kurs osobny. Na Błonie
26, I. piętro. 1676

Kursa naukowe „WIEDZA“
pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza
Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26.

Kursa obejmują:

- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne
i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczyzny i 2-letni.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.
- 5) Analogiczne kursa pisemne wszystkich typów, zapomo-
cą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych
skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone
z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowa-
dzone są przez uczących na powyższych Kursach pro-
fesorów szkół średnich równoległe z normalnym tor-
kiem nauki tychże Kursów.

Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko naj-
bardziej silne siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do
3-ciu godzin dziennie.

Spis grona profesorów do przejrzania w sekretariacie.
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczy-
niów(enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opła-
tu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1645

DO SAMOCHODÓW

ciężarowych i osobowych

Opony „Michelin“

Masywy „Dunlop“

Łańcuchy „Lincoln“

Łożyska kulkowe „FS“

oraz części składowe i wszelkie przy-
bory poleca ze składów w cenach konkure-
ncyjnych

„SKA“ sp. z ogr. odp. Lwów
Wałowa 11 a. 1357

SOLEC

zakład wód mineralnych, siarczano-
słonnych i kąpeli błotnych, znanych ze
swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, cho-
robach skórnych, nerwowych, przymiocie otwarty będzie

od 1-go maja do 1-go października.

Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta
Solec-Zdrój. 1615

„Newego“ M. Brendel

Zakład dla czyszczenia brudnych ścian i
sufitów malowanych i tapetowanych drogą
suchą, Jagiellońska 18. Telefon 12-01.

Opisy ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadstawne i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką
i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno
i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński,

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorażczyna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kiełbusiewicza.